
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

jotosa iZJ

cRo 35waRETO LEGISLATIVO 

et 
C,(> 1

_omissão de 

'ara os devidos fi

Sat. 635 S --,SSÕeS em 

Premi te 

ESTADO DA BANIA 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

CONCEDE TlfULCI-----6E CIDADÃO 

l203 JEQUIEENSE AO SENHOR ÁTILA ALVES 

CRUZ MOY-CAPITÃO PMBA 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 

o que determina o Regimento Interno no seu artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Jequieense ao Senhor ÁTILA ALVES CRUZ 
MOY 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 

qualquer disposição contrária. 

Sala das Comissões, 06 de novembro de 2023. 

JOÃO PAULO FER ANDES 

JP 

VEREADOR 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
REGISTRADO 

Sob número às fls. 

Do livro número 

Jequié de 2023 

 49 42 - 

•amara Muntctpa 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - leis: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://cmjeg.interlegis.gov.br E-mail: carmeg@uol.com.br 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

JUSTIFICATIVA 

Filho de Dona Angélica, uma mulher sertaneja nascida na Palmeirinha povoado de Aiquara e de 
Chico Moy, um Paraense que precisou vir morar na Bahia em busca de melhoria de vida, nascido 
em Salvador em 10 de Dezembro de 1983. 

Ainda muito novo, antes do primeiro ano de vida saiu de Salvador com seus pais para morar em 
Jequié, onde cresceu, desenvolveu vínculos e amizades. Foi uma criança feliz, criado na Rua Ary 
Barroso, no Jequiezinho. 

Na adolescência, como tantos, queria mudar o mundo e teve participação nos movimentos 
estudantis e sociais de Jequié. 

No início da vida adulta foi estudar em Vitória da Conquista e de lá prestou concurso para o Curso 
de Formação de Oficiais da PMBA, logrando êxito. 

Se mudou para Salvador onde residiu por 03 anos durante o Curso de Formação de Oficiais até se 
formar Aspirante PM. 

Durante o Aspirantado, período em que serviu de estágio operacional, se mudou para Teixeira de 
Freitas, trabalhando no 13° Batalhão de Polícia Militar. 

Em 2015 ainda durante o Aspirantado conseguiu transferência para Jequié. 

Em Jequié, como Policial Militar trabalhou no 19°  Batalhão inicialmente na 5a CIA PM, que engloba 
os bairros do Mandacaru, Joaquim Romão, Cidade Nova, Curral Novo, Fazenda Velha, KM3 e KM4. 
Desempenhou relevantes serviços juntamente com a tropa na manutenção da ordem pública e da 
defesa social, seguindo determinação dos superiores, sempre respeitando os cidadãos e orientando 
aos subordinados a agirem com cortesia, educação e gentileza. 

Foi promovido a 1' Tenente em 2016 e assumiu a chefia da Seção de Operações de Inteligência do 
19° Batalhão, período em que juntamente com uma equipe de homens valorosos, colaborou no 
assessoramento de tomada de decisões que culminaram em importantes Operações Policiais que 
coibiram crimes e preservaram vidas. 

Desempenhou importante papel na Comunicação Social do 19° Batalhão, em que através das redes 
sociais levou a imagem do Gigante do Sudoeste a ainda mais pessoas, auxiliado por policiais 
capacitados e também com o estimado apoio da imprensa de Jequié e Região. 

Em 2023 foi promovido a Capitão, e foi transferido para trabalhar em Maracás, na 93° CIPM, mas 
por amor e opção continua residindo em Jequié. 

Casado com Elis Moy, pai de Lara e Nalu Moy. 

Filho de Jequié, por amor e opção. 

Sala das Comissões, 06 de novembro 

O ULO FE ES 

Jin 

VEREADOR 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://cmjeg.interlegis.gov.br E-mail: camjeq©uol.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 
devidos fins. 

Sala das Comissões, de de 2022. 

Assessor Legislativo 

Comissão de 

Despacho 

Ao Vereador  ,ÉP r‘(// 7*  para relatar. 

Sala das Comissões emiP de / (  de 2022. 

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.carnaradeieoule.ba.nov.br 


